
WICHTIGE 
AUSSAGE

Hinweise

In den vergangenen Wochen herrschten teils sehr
hohe Temperaturen, was sich eher ungünstig auf die
Entwicklung der Bestände auswirkte. Zum
Wochenende setzte dann eine deutliche Abkühlung
mit gebietsweise ergiebigen Niederschlägen ein. In
manchen Beständen musste aufgrund erhöhten
Drucks eine zusätzliche Behandlung gegen die Rote
Spinnmilbe durchgeführt werden. Frühe Sorten
haben mit der Lupulinbildung begonnen.

EntwicklungBemerkungSorte

oBeginn LupulinbildungTradition

o
Ausdoldung, Beginn 
Lupulinbildung

Perle

oAusdoldungMagnum

o AusdoldungHerkules

(+ + sehr gut; + gut; o mittel; - schwach; - - sehr schwach)
0

5

10

15

20

25

30

1.5 11.5 21.5 31.5 10.6 20.6 30.6 10.7 20.7 30.7 9.8 19.8 29.8

Temperatur [°C]

2025 Vieljähriges Mittel

0

20

40

60

80

100

120

Mai Juni Juli August

Niederschlag [mm]

2025 Vieljähriges Mittel

Aktuelle Situation

optimal●
zurück

Wachstum
voraus

gering●hoch
Krankheits-
druck

gering●hoch
Schädlings-
druck

Wettertrend für kommende Woche

optimal●
niedrig

Temperatur
hoch

optimal●
wenig

Niederschlag
viel

WITTERUNG UND PFLANZENSTAND
HALLERTAU  KW 32 – KW 33   04. August – 17. August 2025



WICHTIGE 
AUSSAGE

Hinweise

Auch in Tettnang herrschten hochsommerliche
Temperaturen. Die Woche endete aber mit örtlichen
Gewittern und sinkenden Temperaturen. Ein Großteil
der Bestände begann mit der Lupulinbildung. Ebenso
waren weitere Behandlungen gegen Peronospora
notwendig.

EntwicklungBemerkungSorte

oBeginn LupulinbildungTettnanger

oBeginn LupulinbildungMittelfrüher

oBeginn LupulinbildungTradition

o
Ausdoldung, Beginn 
Lupulinbildung

Herkules

(+ + sehr gut; + gut; o mittel; - schwach; - - sehr schwach)
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WICHTIGE 
AUSSAGE

Hinweise

Eine hochsommerliche Woche endete mit einer
deutlichen Abkühlung. Dank Bewässerung leiden die
meisten Bestände nicht unter Wassermangel.
Allerdings verzögert sich die Doldenreifung. Wo
notwendig wurden noch Fungizide gegen Mehltau
und Peronospora ausgebracht.

EntwicklungBemerkungSorte

- / o
Ausdoldung und 
Lupulinbildung

Perle

- / o
Ausdoldung und 
Lupulinbildung

Northern 
Brewer

- / oBeginn AusdoldungMagnum

- / oBeginn AusdoldungHerkules
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